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Komente mbi raportet e monitorimit 

Buxheti i Institutit të Statistikave për vitin 2017 i miratuar me ligjin nr.130/2016 është 396,600 

mijë lekë.  

Institutit të Statistikave i janë akorduar fonde shtesë në shumën 67 milion lekë për paga dhe 

sigurime shoqërore e shëndetësore si rezultat i zbatim të VKM  Nr.187, datë 08.03.2017 të 

Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strukturës dhe të nivelit të pagave të nëpunësve civil, 

Zv.ministrit dhe nëpunësve të Kabineteve, në Kryeministri, të Aparateve të Ministrisë së Linjës, 

Administratën e Presidentit, Kuvendit, Komisionit Qëndror të Zgjedhjeve, Prokurorinë e 

Përgjithshme, disa Institucione të pavarura, Institucione në varësi të Këshillit të 

Ministrave/Kryeministrit të Institucioneve në varësi të Ministrisë së Linjës dhe Administratën e 

Prefektit”, dhe VKM Nr.202, datë 15.03.2017 “Për disa shtesa dhe ndryshime në VKM 717 datë 

23.06.2009 të Këshillit të Ministrave për pagat e punonjësve mbështetës të Institucineve 

Buxhetore dhe të nëpunësve të disa Institucioneve Buxhetore”, të ndryshuar. 

Gjithashtu INSTAT-it i janë akorduar fonde shtesë 6 milion lekë shpenzime operative, 678 mijë 

lekë nga fondi i veçantë dhe 20 milion lekë investime rimbursim TVSH-je  për projektin IPA 2013 

për përmirësimin e sistemit të informacionit statistikor si dhe për projektin Zhvillimi i 

infrastrukturës të IT të INSTAT. 

Buxheti total i Institutit të Statistikave është 484,278 mijë lekë. 

Këto fonde INSTAT i administron në një program “Veprimtaria Statistikore “. 

Për periudhën janar-dhjetor 2017 janë shpenzuar nga fondet e buxhetit të shtetit 465,725 mijë 

lekë. 

Realizimi i shpenzimeve sipas zërave për periudhën Janar – dhjetor 2017, krahasuar me planin 

vjetor paraqitet në pasqyrat e mëposhtme: 
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                                                                                                                                                                                                                   Mijë/lekë 

      VITI 2017   Real    Real    

Art SHPENZIMET PL Vjetor PL I Rish Fakt  PL. V % PL.R V % 

600 Paga 257,108 310,509 309,891 121 100 

  Zyrat Rajonale 31,483 28,961 28,542 91 99 

  Aparati Qendror  nga buxheti 218,825 271,548 271,350 124 100 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 6,800 10,000 9,999 147 100 

601 Kontribute sig shoq-shend 47,192 54,791 51,527 109 94 

  Zyrat Rajonale 5,277 4,919 4,799 91 98 

  Aparati Qendror  nga buxheti 40,775 48,202 45,202 111 94 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 1,140 1,670 1,526 134 91 

602 Mallra dhe sherbime te tjera 84,286 90,286 84,510 100 94 

  Zyrat Rajonale 5,807 5,167 4,203 72 81 

  Aparati Qendror  nga buxheti 70,819 66,859 62,327 88 93 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 7,660 18,260 17,980 235 98 

604 Transferime korente 1,014 1,014 215 21 21 

  Aparati Qendror  nga buxheti 1,014 1,014 215 21 21 

606 Transferime buxhetesh familjare   678 678   100 

  SHUMA  389,600 457,278 446,822 115 98 

  Investime Aparati Qendror 7,000 27,000 18,903 270 70 

230 Shpenz per rritjen e AQ te patr Buxheti             

231 Shpenz per rritjen e AQ te trup  Buxheti   7,000 27,000 18,903 270 70 

              

  TOTALI 396,600 484,278 465,725 117 96 

 

Sic shihet nga pasqyra, në artikullin 600, paga (që zë rreth 64 % të buxhetit) janë shpenzuar  

309,891 mijë lekë, e barabartë kjo me 99.8 % krahasuar me planin vjetor.  

Në artikullin sigurime shoqërore e shëndetsore janë shpenzuar 51,527 mijë lekë, e barabartë 

kjo me 94% krahasuar me planin vjetor. 



 

INSTITUTI I STATISTIKAVE 
Bul.”Zhan D’ark”, Nr. 3, Tirana, ALBANIA, 

Tel: +355 (4) 2233356 /2222411 / 2233358 /2233357 / Fax: + 355 (4)2 228300 
www.instat.gov.al 

 

Në zërin mallra dhe shërbime të tjera, për vitin 2017 janë shpenzuar 84,510 mijë lekë, e 

barabartë kjo me 94%, krahasuar me planin vjetor. Ky mos realizim ka ardhur nga mos kalimi 

nga dega e thesarit të urdhër shpenzimeve të dërguara me datë 29.12.2017 në shumën rreth    

4 milion lekë. 

Në zërin transferime korente, për vitin 2017 janë shpenzuar 215 mijë lekë, nga 1014 mijë lekë të 

planifikuara e barabartë kjo me 21 %.  

Në zërin transferime buxhetesh, për vitin 2017 janë shpenzuar 678 mijë lekë, e barabartë kjo 

me 100 %.  

Në zërin investimet janë shpenzuar 18,903 mijë lekë e barabartë kjo me 70% e krahasuar me 

planin vjetor. Ky mos realizim ka ardhur kryesisht në zërin rimbursim tvsh si rezultat i mos 

zhvillimit të tenderave për projektin “Zhvillimi i infrastrukturës të IT të INSTAT” me donatorë 

SIDA. 

Realizimi i shpenzimeve krahasuar me planin vjetor sipas zërave paraqitet si më poshtë: 
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mijë /lekë 

        Real    

Art SHPENZIMET PL VJETOR FAKT PL.Vjetor % 

600 Paga+sigurime 365,300.0 361,418.3 99 

602 Mallra dhe sherbime te tjera 91,978.0 85,404.0 93 

  SHUMA  457,278.0 446,822.3 98 

231 Shpenz per rritjen e AQ te trup  Buxheti   27,000.0 18,903.0 70 

  TOTALI 484,278 465,725 96 

 

Siç shikohet nga të dhënat e tabelës, plani i shpenzimeve të buxhetit  në artikullin 600 (paga dhe 

sigurime) që zë rreth 75% të tij është realizuar 99 %, në artikullin 602 shpenzime të tjera korrente 

është realizuar 93% dhe në artikullin 231 shpenzime për investime është realizuar 70%  

shpenzimet totale janë realizuar  96 % në krahasim me planin vjetor.  
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Këto fonde INSTAT i administron në një program “Veprimtaria Statistikore”                                                                                                                                                   

 

Për periudhën janar-dhjetor 2017, nga 8 produkte, pesë janë realizuar plotësisht. 

Shpenzimet sipas produkteve janë realizuar si më poshtë: 

- Anketues të trajnuar                  100% 
- Njësi statistikore të anketuara   100%  
- Numri i publikimeve                   100% 
- Menaxhimi i aparatit                  100% 
- Auditime te kryera                       86% 
- Koferenca te zhvilluara              100% 
- Liçenca te blera                           89% 
- Paisje kompjuterike                     87%  

      

 

% Realizimit 

  SHPENZIMET Plani Fakti 

   Veprimtaria Statistikore 484,278.00 465,725 96 

  Të ardhura  jasht limitit    20,340                      

   TOTALI 484,278.00           486,065 100 

78% 

18% 

4% 

SHPENZIMET 2017 

Paga + kontribut Mallra dhe sherbime te tjera Investime


